mercado de capitais ou mediante outros instrumentos a serem constituídos, tais como fundos de 

investimento. 

Art. 4º Nos termos do art. 4º da Lei nº 16.698, de 14 de dezembro de 2018, o capital social da 

CearaPar será de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), totalmente subscritos e dos quais R$ 

3.000.001,00 (três milhões e um real) serão integralizados no ato de sua constituição, da seguinte 

forma: 

ACIONISTA NÚMERO DE AÇÕES VALOR FORMA DE INTEGRALIZAÇÃO 

Estado do Ceará 3.000.000 R$ 3.000.000,00 em moeda corrente 

Agência de Desenvolvimento do 

Estado do Ceará S.A. - Adece 
1 R$ 1,00 em moeda corrente 

Parágrafo único. Os R$ 1.999.999,00 (um milhão e novecentos e noventa e nove mil e novecentos 

e noventa e nove reais) restantes do Capital Social, já integralmente subscritos pelo Estado do 

Ceará, serão integralizados no prazo de até 6 (seis) meses, a partir da data de realização da 

Assembleia Geral deConstituição da CearaPar. 

Art. 5º Por deliberação da Assembleia Geral de Constituição, os acionistas fundadores da